Orta Osmanlı devrine mensub tarih yazarlardan bulunan İDRİS BİTLİSÎ, SAADETTİN, RÜSTEM PAŞA, SOLAKZÂDE, MÜNECCİMBAŞI ve ÂLÎ gibi müverrihler Neşrî'nin eserinden iktibaslar yapmış ve bu sırada bazen müellif ismini kaydetmiş, bazen de bunu yapmamışlardır. NEŞRÎ TARİHİ sonradan unutulmuşsa da, bu esere ait Hicrî 966 ve Milâdî 1558 tarihli biricik bir elyazması JOSEPH VON HAMMER tarafından keşfolunmuş ve Viyana devlet kütüphanesine getirilmiştir. Esere ait bu elyazısı elyevm Viyana kütüphanesinde H. O. 15, Kat: Flügel II, S. 209, Nr. 986 kaydiyle tescil edilmiştir.

Bundan maada, Viyana elyazısıyla şimdiye kadar malûm olan diğer elyazıları arasındaki farklar dahi büyük bir ihtimamla tesbit ve tefrik edilerek 1949 tarihli Ankara tab'ına alınmış olduğundan metindeki çeşitli yerlerin ne suretle elyazılarına istinad ettirilmiş olduğu hakkında her zaman kolaylıkla hüküm verebilmek kabildir.

Ancak NEŞRİ TARİHİ elyazılarından biri olup Kiel müsteşriki merhum THEODOR MENZEL'e ait bulunan Hicrî 898, yani Milâdî 1493 tarihli elyazısı Ankara tab'ına alınmamıştır. Bu Alman müsteşriki NEŞRİ TARİHİ'ni yayınlamağı çoktan beri tasarlamıştı. Merhum, neşretmek istediğı tab' için, İstanbul elyazılarından biri olup Hicrî 1066 ve Milâdî 1656 tarih ve 2351 numaralı VELİYEDDİN nushasını temel olarak ittihaz etmişti. Şunu da kaydedelim ki, VELİYEDDİN nushası, üslûb bakımından, işlenmiş ve bazı eklerle teçhiz edilmiş bir elyazısıdır. Merhum MENZEL, gayesini tahakkuk ettirmek maksadiyle Veliyeddin nushasının bir kopyesini çıkarmıştır. Menzel'in bu mesaisi 1923 yılında başarı ile neticelendikten sonra, merhum ele geçirebildiğı diğer elyazılarındaki farkları dahi mezkûr kopyeye ilâve ederek, bu işi de 1924 senesinde tamamlamıştır. Lakin Menzel üzerine aldığı görevi maddî ve diğer zorluklar yüzünden uzun zaman gerçekleştirememiştir. Bilâhare Türkiye'ye bir seyahat yapmış olan merhum, Kastamonu'da bulunduğu zaman orada tesadüfen yeni bir NEŞRİ TARİHİ elyazısı keşfine muvaffak olmuştur. Hicrî 898, yani milâdî 1493 tarihine ait olan bu yeni elyazısı şimdiye kadar

bilinen NEŞRÎ TARİHİ nushalarının en yaşısını teşkil etmektedir. Bu keşiften önce Menzel tarafından yapılan ihzarî mahiyetteki çalışmalar, başlangıçta haiz olduğu önemi, Kastamonu buluşu neticesinde bittabi tamamıyla kaybetmiştir.

Bilindiği veçhile NEŞRÎ TARİHİ'nde Şehzâde CEM'in hal-i hayatta olduğu kaydedilmiştir. Şehzâde CEM ise — malûm olduğu üzere — 1495 yılında ölmüştür. Bu bakımdan NEŞRÎ TARİHİ'nin 1495-den önce sona ermesi icab ediyor. Diğer

taftan NEŞRİ'nin eserinde en son tarihî hâdise olarak Hicrî 890 yani Milâdî 1485 yılına ait olaylar zikrolunmuştur. Menzel elyazısı ise Hicrî 898 yani Milâdî 1493 tarihini taşıdığından NEŞRİ TARİHİ'nin müellifi tarafından 1485 ile 1493 yılları arasındaki tarihlerde telif edilmiş olmasına hükmetmek lâzım geliyor. Ona göre şimdiye kadar bu eserin telif tarihi hakkında ileri sürülen çeşitli ve hep tahminî mahiyetteki rakamlara rağmen NEŞRİ TARİHİ'nin İkinci Bayezid saltanatı devrinde telif ve ihzar edilmiş olması artık her türlü şek ve şüpheden hâli bulunmaktadır.

- 1 — İsmi yukarıda geçen Viyana elyazısı,
- 2 — Manisa kütüphanesinde bulunup, 1373 rakamı ile kayıtlı olan ve hiç bir tarih taşımadığı halde XV. asra ait olduğu kabul edebileceğimiz bir elyazısı,
- 3 — İstanbul'un Âsar-ı Atika (Arkeoloji) Müzesinde 479 rakamıyla kayıtlı olup Hicrî 969 ve Milâdî 1561—1562 tarihine ait bir elyazısı,
- 4 — Paris'teki "Bibliothèque Nationale" kütüphanesinde Suppl. turc. 153 rakamıyla kayıtlı olup XVII. veya XVIII. asra ait bulunan bir elyazısı,
- 5 — İstanbul Millet kütüphanesinde mevcut olup Ali Emiri Türkçe 220 işaret ve rakamıyla kayıtlı bulunan ve behemehal tamamlanmamış olan tarihsiz bir elyazısı.

Yukarıda zikrolunan bu elyazılarının hepsinde, Akkerman'ın zaptı tarihine müsadif Hicrî 890 ve Milâdî 1485 yılına kadar cereyan eden bütün tarihî olaylar sırasıyla kayd ve tescil edilmiş bulunmaktadır. Yukarıda sıraladığımız beş adet elyazısı, metinlerinin hacmi ve eşkali bakımından birbirine bağlı bulunan bir grup teşkil ediyorlar. Başlıca grup diye vasıflandırılması kabil olan bu elyazılarının ihtiva ettiği metne de "TEXTUS RECEPTUS" (texte accepté), yani "kabul olunan metin" ismini vermek isteriz. TEXTUS RECEPTUS dediğimiz bu metin, bilâhare NEŞRİ TARİHİ'nden faydalanmış bulunan müverrihler için önemli bir kaynak teşkil etmiştir. Türk Tarih Kurumu tarafından yayınlanan metin dahi mezkûr TEXTUS RECEPTUS metnine dayanmış bulunuyor.

Yukarıda belirttiğimiz veçhile, Menzel elyazısındaki metin hacim itibariyle TEXTUS RECEPTUS metninden pek de farklı değildir. Tarihî olaylar orada olduğu gibi, burada dahi Hicrî 890 yani Milâdî 1485 yılına kadar kaydedilmiş ve bu başlıca gruba dahil bulunan elyazılarından bazılarında da görüldüğü gibi, Menzel elyazısı İkinci Bayezid'e hitaben yazılı bir medhiye ile sona ermiştir. Bu hususta bilhassa Viyana Devlet kütüphanesinde ve Âsar-ı Atika (Arkeoloji) Müzesinde bulunan nushalara işaret etmek isteriz.